
Binnenland 

IN INDONESIË BEVOEGDE TANDARTSEN VAN 
NEDERLANDSE NATIONALITEIT 

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid a.i., 
Gelet op artikel 1, vierde lid, van het Koninklijk besluit van 16 december 1958, Stb. 

699, tot regeling van de toelating van in Indonesië bevoegde tandartsen en vroed-
vrouwen van Nederlandse nationaliteit tot de uitoefening van de praktijk in Nederland, 

Besluit: 
I. in te stellen een commissie, die belast wordt met het onderzoek naar de bewijzen 

van bevoegdheid en van toelating van in Indonesië bevoegde tandartsen van Neder-
landse nationaliteit; 

II. te benoemen tot lid van deze commissie: 
1. de geneeskundig hoofdinspecteur van de volksgezondheid te 's-Gravenhage, als 

voorzitter; 
2. J. W. FErrsMA, tandarts, inspecteur van de volksgezondheid in algemene dienst 

voor tandheelkundige aangelegenheden, te Aerdenhout, als plaatsvervangend voor-
zitter; 

3. prof. M. HuT, hoogleraar in de tandheelkunde, te Groningen, en als diens plaats-
vervanger prof. K. G. BILSTRA, hoogleraar in de tandheelkunde, eveneens te Gro-
ningen; 

4. prof. dr. H. M. J. SCHEFFER, hoogleraar in de tandheelkunde, te Utrecht; 
5. prof. M. KNAP, gewezen hoogleraar in de tandheelkunde in Indonesië, te Amster-

dam; 
6. mr. J. O. C. H. MOOLENBURGH, referendaris bij het Ministerie van Sociale Zaken 

en Volksgezondheid te 's-Gravenhage; 
HI. aan de commissie toe te voegen als secretaresse mejuffrouw J. P. GUNTERS, ad-

junct-commies bij het Ministerie van Sociale Zaken en Volksgezondheid, te 's-Graven-
hage. 

's-Gravenhage, 8 april 1959. 	 De minister voornoemd, 
St.C. 	 BEEL. 

BUITENLAND 

AMERIKA 

L. H. LOEB uit de praktijk en 40 jaar tandarts 

Naar hij ons mededeelt zal onze correspondent in de Verenigde Staten van Amerika 
op 1 juni a.s. de praktijk neerleggen; hij heeft toegezegd het Tijdschrift voor Tandheel-
kunde zijn „Brieven uit Amerika" te blijven toezenden. L. HERBERT LOEB zal in dezelfde 
maand (27 juni) het feit kunnen herdenken dat hij vóór 40 jaar het Nederlandse tand-
artsdiploma te Utrecht verwierf. In de eerste oorlogsdagen van 1940 wist hij naar 
Engeland over te steken; later kwam hij naar Amerika, waar hij in 1942 D.D.S. werd. 
Hij heeft in Boston een bloeiende praktijk weten op te bouwen. Vóór zijn vertrek uit 
ons land nam hij actief deel aan het verenigingsleven. Zo was hij voorzitter van de 
Amsterdamsche Tandheelkundige Vereeniging, 2e secr.-penningm. van de Maatschappij 
en lid van enige commissies. Nog vers in het geheugen ligt zijn initiatief tot het organiseren 
van de z.g. „Ivory Cross" cursussen, waarbij kort na de vrede bekende Amerikaanse do-
centen naar ons land kwamen om de door de oorlog ontstane achterstand in kennis en 

420 	 mei 1959 nc. 5 



Buitenland 

vaardigheid weer op peil te brengen. De regering erkende zijn verdiensten met het ver-
lenen van het Officierskruis in de Orde van Oranje Nassau. 

Vooral in Amsterdamse kringen wist hij door zijn charme hechte vriendschapsbanden 
te leggen. Ongetwijfeld zal deze actieve mens ook gedurende zijn welverdiend emeritaat 
de tandheelkunde met interesse blijven volgen, naar zijn Nederlandse vrienden hartelijk 
hopen nog vele jaren in goede gezondheid. Dr. MARTIN M. HUPPERT volgt hem op in 
de praktijk. Zijn privé-adres blijft: 50 Follen Straat, Cambridge, Massachusetts, U.S.A. 

MT. 

Onze landgenoot C. F. A. MOORREES, Act. Chief Orthodontic Department Forsyth 
Researchfellow in Odontology, Peabody Museum, Harvard University is benoemd tot 
„Associate-professor" aan genoemde universiteit te Boston. Hij blijft hoofd van de 
orthodontische afdeling aan The Forsyth Dental Infirmary for Children aldaar. 

SCHOOLTANDVERZORGSTERS OP CEYLON 

In 1957 waren op Ceylon 10 school-klinieken, waar 14 meisjes werkzaam waren. De 
Directeur van de „Health Service" schrijft in zijn rapport, dat hun werk zeer veel 
bijdroeg in de strijd tegen de cariës. Zij deden 35.011 verrichtingen. Er waren 14.698 
kinderen behandeld. 	 News Letter F.D.I. 

EEN 500.000 JAAR OUDE TAND 

Dr. L. S. B. LEAKEY, curator van het Coryndon Museum heeft volgens de „Standard 
Medical Digest" een melktand fossiel gevonden van een kind, levend in Oost-Afrika 
tussen 400.000 à 500.000 jaar geleden. De tand werd gevonden op 200 voet diepte in het 
plaatsje Olduvai Gorge (Tanganjika). 	 News Letter F.D.I. 

IDENTIFICATIE DOOR MIDDEL VAN HET GEBIT 

Op Corsica is men begonnen met het aanleggen van gebitskaarten, waarop de status 
nauwkeurig wordt ingevuld tegen een honorarium van 500 frs. Later worden deze 
gegevens gratis bijgehouden. De kaart wordt bewaard door de betrokken tandarts of 
door de patiënt op een veilige plaats. Men hoopt, dat dit systeem internationaal ingang 
zal vinden om de identificatie van ongeval-slachtoffers, met name van die bij vlieg-
ongevallen, die soms uitermate moeilijk is, te vergemakkelijken. 

(„Standard Medical Digest”) 
News Letter F.D.I. 

DENEMARKEN 
Ook in Denemarken gaat men over tot verhoging van de tandheelkundige opleidings-
capaciteit. Behalve de bestaande leerstoel aan de Universiteit van Kopenhagen (Ko-
ninklijke tandheelkundige school), die binnenkort zeer aanmerkelijk zal worden uitge-
breid, opent de Universiteit Jutland te Aarhus een nieuw tandheelkundig opleidings-
instituut in het najaar van 1959. Het grote nieuwe Instituut voor de Universiteit van 
Kopenhagen hoopt men in 1960 gereed te hebben. Er zullen daar dan ± 125 tandartsen 
per jaar kunnen afstuderen. Momenteel is de totale productie van Denemarken ± 100 
tandartsen per jaar. In de toekomst kan dit dan tot 200 worden opgevoerd. 

421 


